
CADERNO 6  5QUINTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2011

2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 50/2011/FSCMPa, do tipo menor preço do item, cujo objeto 
é a compra de automóvel novo, sendo vencedora a empresa 
RR COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, determinando, portanto, a 
contratação da empresa vencedora.
Belém/Pa, 28 de dezembro  de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPa

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325472

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 49/2011/FSCMPA
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico n.º 
49/2011/FSCMPa, do tipo menor preço do item, cujo objeto é a 
compra de Imunoglobulina, sendo vencedora a empresa FARMA 
VISION IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA, 
determinando, portanto, a contratação da empresa vencedora.
Belém/Pa, 27 de dezembro  de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPa 

PORTARIA Nº 998/2011-GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325682

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
Considerando que a assiduidade e a  pontualidade é dever de 
todo servidor e a conduta inadequada afeta a ordem interna dos 
serviços com prejuízo aos pacientes.
Considerando que o agente público está sujeito à responsabilidade 
administrativa, civil e penal decorrente do exercício do cargo, 
emprego ou funçao pública.
Considerando o Parecer da Procuradoria Fundacional nº 
230/2010 sobre a obrigatoriedade do cumprimento da escala de 
plantão extra.
Tendo em vista que o Hospital desta Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará presta atendimento ininterrupto à populção 
do Estado do Pará.
R E S O L V E :
CONVOCAR, formalmente, todos os servidores escalados nos dias 
24, 25 e 31 de dezembro de 2011 e 1º de janeiro de 2012 a se 
fazerem presentes aos plantões para os quais foram designados 
através de escala de serviços em cada setor hospitalar;
2.    AGRADECER  a colaboraçãoe e o empenho de todos no 
exercício de suas atividades durante o ano de 2011, e em 
especial nas datas referenciadas;
3.    RESSALTAR que o descumprimento das responsabilidades 
dos agentes públicos importa na abertura de sindicância e perda 
proporcional da GDI, conforme Lei nº 5.810/1994 e Decreto nº 
1.554/2005.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de dezembro de 2011
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente  FSCMPA

PORTARIA N° 646/2011 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325196
A Presidente da FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei 6.692, de 24 de setembro de 
2004;
Considerando o Decreto Nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
Considerando ainda o que estabelece a Lei Estadual nº 5810/93, 
arts. 32 a 34, que dispõem acerca do estágio probatório;
RESOLVE,
I-         HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão 
de Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo indicados, devidamente submetidos e 
aprovados com os respectivos conceitos:

NOME CARGO DATA 
ADMISSÃO

RESULTADO 
FINAL

N° DO 
PROCESSO

Charles Ricardo Machado Soares Farmacêutico 
Bioquímico

07/11/2008 97,75 (BOM) 2011527150

Cláudio Abner Ferreira dos Santos Técnico em 
Enfermagem

09/10/2008 94 (BOM) 2011527160

Érika Diomene da Costa Mourão Farmacêutico 
Bioquímico

29/09/2008 92,50 (BOM) 2011527128

Francisco José Marques de Oliveira Técnico em 
Manutenção

03/11/2008 92,66 (BOM) 2011527139

Gisele Maria Cardoso da Silva Enfermeiro 02/06/2008 100 (EXCELENTE) 2011527177

Karla Andréa da Silva Farias Técnico em 
Hemoterapia

01/04/2007 98,75 (BOM) 2011527168

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 22 de dezembro de 2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação Hemopa

PORTARIA N° 648/2011 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325189
A Presidente da FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei 6.692, de 24 de setembro de 
2004;
Considerando o Decreto Nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
Considerando ainda o que estabelece a Lei Estadual nº 5810/93, 
arts. 32 a 34, que dispõem acerca do estágio probatório;
RESOLVE,
I-         HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão 
de Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo indicados, devidamente submetidos e 
aprovados com os respectivos conceitos:

NOME CARGO DATA 
ADMISSÃO

RESULTADO 
FINAL

N° DO 
PROCESSO

Elcione do Socorro Brito Gomes Técnico em Patologia 
Clínica 25/09/2008 100 (EXCELENTE) 2011527024

Fabrícia Wanessa Martins Gomes Técnico em 
Enfermagem 26/09/2008 100 (EXCELENTE) 2011526921

Igor da Silva Moura Técnico em 
Enfermagem 22/09/2008 100 (EXCELENTE) 2011526933

Josilene Maciel Leal Técnico em Patologia 
Clínica 07/10/2008 100 (EXCELENTE) 2011526943

Luis Fernando de Andrade Ávila Operador de 
Computador 25/09/2008 100 (EXCELENTE) 2011527012

Luiziana Neves da Silva Monteiro Farmacêutico 
Bioquímico 25/09/2008 100 (EXCELENTE) 2011526998

Maria do Socorro Picanço Pinto Técnico em 
Hemoterapia 25/09/2008 100 (EXCELENTE) 2011526967

Rosana do Socorro Oliveira 
Cabral

Técnico em 
Hemoterapia 03/11/2008 100 (EXCELENTE) 2011526951

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 22 de dezembro de 2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação Hemopa

PORTARIA N° 649/2011 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325175
A Presidente da FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei 6.692, de 24 de setembro de 
2004;
Considerando o Decreto Nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
Considerando ainda o que estabelece a Lei Estadual nº 5810/93, 
arts. 32 a 34, que dispõem acerca do estágio probatório;
RESOLVE,
I-         HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão 
de Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo indicados, devidamente submetidos e 
aprovados com os respectivos conceitos:

NOME CARGO
DATA 

ADMISSÃO
RESULTADO 

FINAL
N° DO 

PROCESSO

Antônia de Souza Santos
Técnico em Patologia 

Clínica
24/09/2008 99,25 (BOM) 2011527084

Áurea de Souza Silva
Técnico em Patologia 

Clínica
24/09/2008 96,28 (BOM) 2011527107

Eni de Sales Lima
Técnico em 

Enfermagem
24/09/2008 100 (EXCELENTE) 2011527093

Luciene Martins Mendes
Técnico em Patologia 

Clínica
22/09/2008 94,06 (BOM) 2011527113

Maria de Fátima Alves da Costa
Técnico em Patologia 

Clínica
24/09/2008 95,33 (BOM) 2011527102

Maria Evanice Sousa LIma
Técnico em Patologia 

Clínica
24/09/2008 97,16 (BOM) 2011527075

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 

do Pará – Fundação HEMOPA, em 22 de dezembro de 2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação Hemopa

PORTARIA N° 647/2011 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325165
A Presidente da FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei 6.692, de 24 de setembro de 
2004;
Considerando o Decreto Nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
Considerando ainda o que estabelece a Lei Estadual nº 5810/93, 
arts. 32 a 34, que dispõem acerca do estágio probatório;
RESOLVE,
I-         HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão 
de Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo indicados, devidamente submetidos e 
aprovados com os respectivos conceitos:

NOME CARGO
DATA 

ADMISSÃO
RESULTADO 

FINAL
N° DO 

PROCESSO

Anderson Sales de Brito Técnico em 
Enfermagem 01/10/2008 99,91 (BOM) 2011526452

Cláudio César Viana Evangelista Técnico em 
Enfermagem 25/09/2008 98,33 (BOM) 2011526913

Diana Galvão Austríaco Agente de Artes 
Práticas 09/10/2008 90 (BOM) 2011526424

Layanna Martins da Silva Técnico em Patologia 
Clínica 25/09/2008 89,50 (BOM) 2011526438

Maria Sueli da Mota Técnico em 
Enfermagem 25/09/2008 94,15 (BOM) 2011526819

Marlúcia de Fátima Silva Ferreira Técnico em 
Hemoterapia 06/10/2008 96 (BOM) 2011526387

Vitor Rodrigo Silva do 
Nascimento

Técnico em 
Enfermagem 25/09/2008 100 (EXCELENTE) 2011526468

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 22 de dezembro de 2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação Hemopa

LICENÇAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325521

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: OSVALDO DA SILVA PEIXOTO
Matrícula:3404374/ 2
Cargo/Lotação:MEDICO / FPEHCGV
Período:09/12/2011 A 16/12/2011

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: SILVANA MARIA GONCALVES CORDEIRO
Matrícula: 57188659/ 1
Cargo/Lotação:TECNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
Período:02/12/2011 A 09/12/2011
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE - FPEHCGV

PORTARIAS DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325611

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº707, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: ALICE DO SOCORRO PANTOJA SILVA
Matrícula: 3261204/ 1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período: 01.01.2012 A 30.01.2012
Triênio Referente: 06.05.2004 A 05.05.2007

PORTARIA Nº708, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: EMITER DE FARIAS BESSA
Matrícula: 5154642/ 1
Cargo: MEDICO/ FPEHCGV
Período: 01.01.2012 A 30.01.2012
Triênio Referente: 03.07.2005 A 02.07.2008

PORTARIA Nº709, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: REJANE ARAUJO CORREA
Matrícula: 54187852/ 1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 02.01.2012 A 31.01.2012
Triênio Referente: 25.06.2007 A 25.06.2010


